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	Ārstu profesionālajām asociācijām un slimnīcām 
(pēc pievienotā saraksta)

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam

Zināšanai:
Latvijas Republikas Veselības ministrija
Nacionālais veselības dienests



Par masalu uzliesmojumu
Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – Centrs) veic masalu uzliesmojuma epidemioloģisko izmeklēšanu un organizē infekcijas kontroles pasākumus. Līdz š. g. 17. martam reģistrēti trīs epidemioloģiski savstarpēji saistīti laboratoriski apstiprināti gadījumi un divi aizdomīgi gadījumi, kuru laboratoriskās pārbaudes rezultāti tiek gaidīti. Četri no minētajiem gadījumiem reģistrēti Rīgas Valdorfskolas skolēniem (Rīga, Kalnciema iela 160). Kopējais apzināto kontaktpersonu skaits ir liels (vismaz 840 personas) gan skolā, gan ārpus tās, tostarp citās skolās, pacientu ģimenēs, ārstniecības iestādēs, starptautiskajos transporta līdzekļos un publiskajās vietās un pasākumos. Kontaktpersonām ir sniegtas rekomendācijas un informēti ģimenes ārsti medicīniskās novērošanas nodrošināšanai. Turpmākās infekcijas izplatīšanas risks, jo īpaši nevakcinēto personu vidū, vērtējams kā augsts. Turklāt nav iespējams apzināt visas kontaktpersonas, sevišķi gadījuma kontaktus publiskajās vietās. 
Lai laikus organizētu infekcijas kontroles pasākumus masalu perēkļos un nepieļautu infekcijas izplatīšanos, aicinām ārstniecības personas:
•	pievērst pastiprinātu uzmanību masalu klīniskajām pazīmēm;
•	nekavējoties nodrošināt ikviena aizdomīgā gadījuma laboratorisko pārbaudi;
•	nekavējoties ziņot Centram par visiem aizdomīgiem masalu gadījumiem, negaidot laboratorisko izmeklējumu rezultātus.
Lūdzam atkārtoti iepazīties ar metodisko materiālu “Masalas. Informācija un ieteikumi ārstniecības personām”, ko Centrs izstrādājis sadarbībā ar SIA “Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” Nacionālo mikrobioloģijas references laboratoriju, lai veicinātu gatavību un nodrošinātu vienotu rīcību masalu gadījumu atklāšanā, laboratoriskajā apstiprināšanā un ziņošanā par tiem, kā arī nepieciešamo infekcijas kontroles pasākumu īstenošanā (pielikumā). Metodiskais materiāls ir pieejams arī Centra tīmekļa vietnē: https://www.spkc.gov.lv/lv/masalas.
Lai novērstu masalu izplatīšanos, Centrs aicina ģimenes ārstus pārskatīt praksē reģistrēto bērnu vakcinācijas statusu un vakcinēt pret masalām tos bērnus, kuri nav saņēmuši vakcināciju atbilstoši vakcinācijas kalendāram, tostarp bērnus, kuri sasnieguši 7 gadu vecumu, bet līdz šim saņēmuši tikai vienu vakcīnas devu. Atgādinām, ka valsts apmaksāta vakcinācija pret masalām ir pieejama arī jauniešiem līdz 25 gadu vecumam.
Starptautiskā pieredze liecina, ka masalas nereti izplatās ārstniecības iestādēs, tādēļ aicinām izvērtēt darbinieku vakcinācijas statusu un ieteikt vakcināciju nepieciešamības gadījumā, kā arī stingri ievērot Metodiskajā materiālā noteiktos piesardzības pasākumus.
Centrs atgādina, ka nepieciešamības gadījumā kombinētu vakcīnu pret masalām, masaliņām un epidēmisko parotītu (MMR) var pasūtīt un saņemt ārpus kārtas 24 stundu laikā .
Aicinām sekot līdzi aktuālajai epidemioloģiskajai situācijai Centra tīmekļa vietnē.
Lūdzam izplatīt šo vēstuli Jūsu biedrības locekļiem un slimnīcu ieinteresētajām ārstniecības personām.

Pielikumā: Metodiskais materiāls “Masalas. Informācija un ieteikumi ārstniecības personām”.
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